TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO TOCANTINS
Avenida Theotônio Segurado AANE 40 - Bairro Plano-Diretor Norte - CEP 77006-332 - Palmas - TO - http://wwa.tjto.jus.br

QI-01 Lote 03

Edital Nº 239 / 2024 - ESMAT/DGESMAT/DEESMAT

EDITAL nº 126, de 2024 – SEI Nº 24.0.000009701-9

O diretor geral da Escola Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT), no uso de suas atribuições, dispõe sobre as normas gerais para ingresso e participação do Curso
Introdução às ferramentas Archivematica e AtoM, a se realizar no período de 10 a 14 de junho de 2024, mediante as condições determinadas neste Edital e nos demais
dispositivos legais aplicados à espécie, conforme segue:

1. DADOS GERAIS

Nome: Introdução às ferramentas Archivematica e AtoM

Objetivo: Capacitar os participantes no uso eficaz das ferramentas Archivematica e AtoM, fornecendo conhecimentos teóricos e práticos que permitam a compreensão
abrangente de suas funcionalidades, visando à gestão eficiente e organizada de acervos arquivísticas digitais.

Período de inscrições: As inscrições ocorrerão no período de 15 de maio a 5 de junho de 2024.

Inscrições: As inscrições serão realizadas por indicação, no Processo SEI específico, e, após, validadas pela Secretaria Acadêmica da Esmat.

Públicos-Alvo: Servidores(as) do Poder Judiciário Tocantinense.

Carga horária de certificação: 20 horas

Modalidade: EaD

Local: Plataforma Google Meet.

Valor do curso, custeado pela Esmat, por aluno: O valor da atividade será calculado após a conclusão das atividades, considerando-se os critérios de horas-aula,
passagens, hospedagem e alimentação dos instrutores.

Haverá Pagamento de Diárias?

(X) NÃO ( ) SIM - Fonte de Recurso:

2. VAGAS:

16/05/2024, 17:38 SEI/TJ-TO - 5822498 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005569015&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 1/4

2.1 Quantidade de Vagas: 10 vagas.

2.2 Distribuição das Vagas:

Público Nº de Vagas

Servidores (as) do Centro de Inovação do Tribunal de Justiça do Estado do Tocantins 10

3. PRÉ-REQUISITOS

Serem servidores(as) do Poder Judiciário Tocantinense, com conhecimentos básicas sobre a descrição de objetos digitais (uso das normas de descrição do Conselho
Internacional de Arquivos e Dublin Core).

4. FREQUÊNCIA E AVALIAÇÃO DA APRENDIZAGEM

4.1 Os alunos inscritos e matriculados deverão participar das atividades no período de 10 a 14 de junho de 2024, conforme descrição no cronograma do curso;

4.2 Qualquer alteração no cronograma de desenvolvimento, ou no período de realização do curso, esta será comunicada por e-mail aos alunos. Para tanto, os alunos
deverão atualizar seus e-mails e telefones de contato em seus perfis na Secretaria Acadêmica Virtual (SAV);

4.3 A atividade ocorrerá por meio de videoconferências síncronas (pela Plataforma Google Meet); porém, o matriculado deverá fazer o acesso exclusivamente pela Secretaria
Acadêmica Virtual da Esmat (SAV) da Esmat;

4.4 Só receberão certificado de conclusão os alunos que obtiverem frequência igual ou superior a 75% de aproveitamento;

4.5 Todos os alunos estarão sujeitos às regras estabelecidas na Portaria n° 1.965, de 12 de setembro de 2018, publicada no Diário da Justiça nº 4.348, em 13 de setembro de
2018, e também às regras previstas no Edital próprio do Curso.

5. CRONOGRAMA E PROGRAMAÇÃO

Data Horário Conteúdo Programático

10/6/2024 Das 14h às 18h

AtoM:
Utilização eficaz para diferentes tipos de usuários.
Configuração de idiomas para uma acessibilidade mais ampla.
Habilidade para descrever entidades custodiadoras, autoridades arquivísticas, objetos descritivos, locais e
assuntos de forma precisa.

11/6/2024 Das 14h às 18h AtoM:
Compreensão da temática da página para organização coerente.

16/05/2024, 17:38 SEI/TJ-TO - 5822498 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005569015&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 2/4

Exploração dos pontos de acesso, taxonomia e sua aplicação.
Procedimentos de depósito físico e publicação de descrições documentais.

12/6/2024 Das 14h às 18h

AtoM:
Identificação e utilização de elementos visíveis voltados ao usuário externo.
Capacidade de realizar o upload de arquivos e compreender os instrumentos de pesquisa.
Exploração dos recursos de documentação e participação em fóruns para suporte e colaboração.

13/6/2024 Das 14h às 18h

Archivematica:
Abordagem abrangente para diferentes tipos de usuários.
Domínio dos microprocessos e sua aplicação prática.
Habilidades relacionadas à transferência, admissão e acesso a documentos.
Configuração eficaz de processos para otimização de fluxos de trabalho.

14/6/2024 Das 14h às 18h

Archivematica:
Uso do formulário Dublin Core e compreensão dos metadados PREMIS disponibilizados em arquivos METS
XML.
Envio de pacotes DIP para o AtoM e exclusão adequada de AIPs.
Exploração dos recursos de documentação e participação em fóruns para suporte contínuo.

Carga Horária Total 20 horas

FACILITADORA DE APRENDIZAGEM

Nome Tatiana Canelhas Pignataro

Síntese do Currículo

Possui graduação em Arquivologia pela Universidade de Brasília (2017) e graduação em Ciência da Computação pela
Universidade de Brasília (2006). co-fundadora da META Documentos Digitais. Tem experiência na área de Ciência da
Informação, com ênfase em Arquivologia, atuando principalmente nos seguintes temas: archivematica, preservação digital,
repositório digital, atom e cadeia de custódia. Participou de projetos de implementação da resolução RDC-Arq do Conarq no
Senado Federal e no Superior Tribunal Militar, pela UnB. Pelo IBICT, realizou seis anos de pesquisa em preservação digital e
contribuiu para o desenvolvimento do Modelo Hipátia, aplicado no TJDFT, TRT4, TJMG e Arquivo Nacional. Ministra cursos
de Archivemática pela META e já prestou consultorias e aulas para mais de 30 instituições desde 2018.

FACILITADOR DE APRENDIZAGEM

Nome Sérgio Augusto Coelho Diniz Nogueira Júnior
Síntese do Currículo Arquivista formado pela Universidade de Brasília - UnB (2017) atuando como pesquisador na área de preservação digital,

com ênfase em Repositório Arquivístico Digital Confiável - RDC-Arq junto ao IBICT. Atuou na área de descrição de
documentos permanentes no Senado Federal, com destaque para documentação do período imperial brasileiro,
coordenação de projetos de tratamento documental na iniciativa privada, participação em projetos de pesquisa na área de
tratamento documental e descrição arquivística pela Universidade de Brasília - UnB e ministrando cursos de usabilidade e
consultoria sobre a plataforma AtoM em parceria com a Meta Gestão de Documentos. Também apresenta graduação em

16/05/2024, 17:38 SEI/TJ-TO - 5822498 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005569015&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 3/4

Ciências Farmacêuticas pela Universidade de Brasília – UnB (2006) atuando como farmacêutico clínico, professor de
Farmacologia e áreas afins na Universidade de Brasília e na Universidade Católica de Brasília entre 2007 e 2013. Participou
como professor voluntário pelo Projeto Rondon entre 2008 e 2014.

6. DISPOSIÇÕES FINAIS

6.1 A inscrição do(a) aluno(a), por indicação ou interesse próprio, implicará aceitação prévia das normas contidas no presente Edital, no Regimento Interno da Esmat e na
Portaria nº 1.965, de 2018, publicada no DJ nº 4.348, de 13 de setembro de 2018, e o(a) aluno(a) autoriza a publicidade de sua imagem, capturada durante o
desenvolvimento da atividade educacional, nos sites e documentos publicados pela Esmat;

6.2 Caso o(a) aluno(a) não concorde com a publicidade de sua imagem capturada durante o desenvolvimento da atividade educacional, nos sites e documentos publicados
pela Esmat, deverá encaminhar comunicado à Coordenação da Atividade Educacional, antecipadamente, por e-mail nucas.esmat@tjto.jus.br;

6.3 A desistência do curso, sem causa justificada, deverá ser comunicada à Esmat até o terceiro dia útil que anteceder o início do evento-atividade, pelo e-mail
secretaria.esmat@tjto.jus.br;

6.4 A desistência do curso iniciado ou a reprovação sujeitarão o(a) inscrito(a) à perda do direito de participar de ações de capacitação custeadas ou promovidas pela Escola
Superior da Magistratura Tocantinense (ESMAT) pelo período de quatro meses, salvo por motivo de licença ou de afastamento previstos em Lei;

6.5 Os casos omissos e as dúvidas de interpretação das normas reguladoras do curso, porventura suscitados, deverão ser encaminhados ao Conselho de Cursos da Escola
Superior da Magistratura Tocantinense.

Documento assinado eletronicamente por Desembargador Marco Anthony Steveson Villas Boas, Diretor da ESMAT, em 07/05/2024, às 20:53, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no link http://sei.tjto.jus.br/verifica/ informando o código verificador 5822498 e o código CRC 49ADF661.

24.0.000009701-9 5822498v3

16/05/2024, 17:38 SEI/TJ-TO - 5822498 - Edital

https://sei.tjto.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000005569015&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001152&infra_hash=… 4/4

http://sei.tjto.jus.br/verifica/